a

, franchesias, immu-
nitates et capitula contentas et contenta in litteris super hoc confectis quibus
relatio habeatur, ipsosque habere et habuisse consuetudinem in dicta patria per
quam cavetur neminem subdictorum nostrorum dicte patrie trahi posse nec debe-
re alibi quam coram ipsorum subdictorum nostrorum iudice ordinario, nisi in
casibus appellationum necnon quando contingit aliquem ob crimen heresis vel
homicidii aut latrocinii plecti, bona talium plexorum existentia penes banneretos
ipsius patrie et infra iuriditiones ipsorum banneretorum ipsis banneretis ex forma
dicte consuetudinis et liberis ipsorum plexorum legitimam in bonis talium plexo-
rum pertinere et pertinuisse, et inde ipsas libertates, franchesias, immunitates,
previlegia, capitula, scripta et non scripta, hactenus observatas et observata, con-
suetudinemque predictam per dictos illustrissimos predecessores nostros et nos
confirmatas et confirmata fuisse, quibus concessionibus et confirmationibus non
obstantibus, officiarios et commissarios nostros ipsas libertates, franchesias, im-
munitates, previlegia, capitula et consuetudinem cothidie ipsis infringere et rom-
pere et contra ipsa facere, in maximum dicte patrie Vuaudi et subditorum
eiusdem preiudicium, nobis hoc ideo humiliter supplicantes ut ipsis [...] ipsas li-
bertates [...] observari, mandare et facere  consiliisque nobiscum et Chamberiaci
residentibus ne audeant aliquem subditorum nostrorum predictorum coram ipsis
trahi facere aut litteras concedere per quas ipsi subdicti nostri patrie Vuaudi
coram ipsis consiliis trahantur. Quod si secus fecerint ipsis litteris concedendis

b

derogare ex nunc prout extunc, et econtra quicquid inde factum fuerit irritare
mentemque nostram super premissis declarare dignaremur.

Quorum supplicationi benevole inclinati annuentes, [...] mentem nostram
declaramus fuisse et esse scilicet quod ipsis supplicantibus et eorum posteritati-
bus franchesie, libertates, previlegia, capitula, [...] in omnibus et per omnia ut
supra observentur.

Mandantes [...].
Datum Lausanne die quinta mensis octobris, anno domini millesimo quater-

centesimo nonagesimo octavo.
Per dominum presentibus dominis I. Reynerio bastardo Sabaudie comite de

Villariis locumtenenti et gubernatore Sabaudie generali, Ludovico comite Came-
re vicecomite Mauriane, Michaele de Sabaudia appostolico prothonotario, Geor-
gio barone Menthonis, Anthonio de Gingino domino Dyvone preside, Iohanne
dicto de Challes magno magistro hospicii, Guillelmo dicto Gellerie, Petro Gor-
rati collatherali Chamberiaci, Ludovico Oriolli magistro hospicii.

Reddantur littere portitori.
Teste.  

AC Moudon, AEC 21, 

parchemin original,

 49 x 47 cm, reste du sceau ducal pendant en cire rouge,
sous papier. – 

Copies:

 AC Moudon, AEC 26, p. 301–306; AEC 25, p. 257–259; AEC 24, fol. 96r–
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97v; AC Morges, AEA 9/13 (copie de 1790). Trad. françaises: AC Moudon, AEC 24, fol. 97v–99r;
AEC 27, p. 345–350.

Ed. MDR XXVII, p. 318 (d’après Nouveau recueil A = AEC 26); TALLONE, II/VI, p. 133 (d’après
le ms. de Moudon). Trad. française in GRENUS, p. 118, no. 63.

a

sic.

b

Le manuscrit porte 

concedendi.

27. Le duc Charles II de Savoie renonce à prélever sur les biens des 
notaires vaudois la taxe instaurée dans l’ensemble de ses états.

1

1512 juillet 16. Gex

Karolus dux Sabaudie, etc. dilectis baillivo, procuratorique fiscali, universis-
que et singulis castellanis, clericis curiarum et ceteris officiariis tocius patrie
nostre Vaudi seu ipsorum locatenentibus salutem. Cum per litteras nostras paten-
tes et alias mandaverimus compelli quoscunque notarios totius patrie  nostre pre-
dicte Vuaudi ad solucionem contribucionis sive tallee per nos facte in tota patria
nostra cismontana super valore bonorum notariorum tam laycorum quam cleri-
corum, nolentes tamen certis bonis moti respectibus ipsos notarios dicte patrie
Vuaudi ad premissa compelli vobis hoc ideo et vestrum cuilibet in solidum per
has expresse precipimus commictimus et mandamus sub pena centum librarum
fortium pro quolibet dicto gubernatori inferiore, quathenus quecunque impedi-
menta in bonis ipsorum notariorum dicte patrie Vuaudi apposita tollatis et amo-
veatis et si iam aliqua bona ipsis notariis fuerint capta sive pignorata illa
restituatis et restitui faciatis, nec ipsos ad solucionem dicte imposicionis sive tal-
lee notariorum quovismodo compellatis, quibuscunque opposicionibus, excu-
sacionibus, litteris predictis et aliis contrariantibus non obstantibus.

Datum Gaii die sexdecima mensis iulii millesimo quingentesimo duodecimo.
Cartier.
Per dominum presentibus dominis Urbano de Myolano electo Valentie

marcho [...]

a 

, Anthonio de Gingyno domino Dyvone presidente, Claudio domino
Ballaysonis, Francisco de Boscho domino Pressiaci magistro hospicii.

AC Moudon, AED 24, 

original 

sur papier, 32 x 43 cm, sceau ducal plaqué.

Ed. TALLONE, II/VI, p. 222.

a

suivent 2 titres illisibles

1

Nous ne savons à quelle occasion la décision a été prise

. 
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28. 

Le 

duc

 Charles 

II 

de 

Savoie 

confirme

 les 

franchises 

du 

pays  de 
Vaud, 

suite

 à

 la 

requête

 formulée  par  les  États  de  Vaud  réunis  à 
Romont. 

1517 novembre 12. Romont

AC Moudon, AEC 21,

 parchemin original,

 42,5 x 31 cm, sceau ducal pendant en cire rouge, sous
papier, attaché au doc. 26 ci-dessus. – 

Copies:

 AC Moudon, AEC 26, p. 309–311, AEC 25, p. 261–
262, AEC 24, fol. 100rv; AC Morges, AEA 9/15 (copie de 1790). Trad. françaises: AC Moudon,
AEC 24, fol. 100v–101v, AEC 27, p. 353–355.

Ed. MDR XXVII, p. 329, BOLLATI, II, Serie cronologica, coll. 347–348; TALLONE, II/VI, p. 291.
Trad. française in GRENUS, p. 149, no. 78.

29. Le duc Charles II de Savoie interdit à tous ses sujets de contracter 
combourgeoisie ou tout autre accord ou alliance.                                        

1517 décembre (avant le 5). Lausanne 

Karolus dux Sabaudie, etc. Ex nostra certa sciencia motuque proprio et de nostre
ducalis ac imperialis qua uti vicarius sacri Romani imperii perpetuus fungimur
in hac parte potestatis plenitudine, hoc perpetuo edicto statuimus ne cui subdicto
nostro mediato vel immediato cuiuscunque gradus, status, dignitatis et condi-
cionis existat, nostrisque civitati, opido, ville, castro, collegio aut universitati in
dominiis nostris cismontanis et intra eorum limites sub dictione

a

 vel dictione

a

nostra constitutis liceat deinceps cum aliquo principe vel populo aut civitate, vel
republica etiam nobis federe et amicitia coniunctis burgensiam, civitatem aut
aliam subiectionem contrahere, acceptare aut per se vel alium pro se aut pro alio
quomodolibet procurare absque nostra vel successorum nostrorum licentia spe-
ciali sub pena indignationis nostre perpetue et confiscacionis omnium bonorum
suorum quorumcunque necnon admissionis omnium et singulorum privilegio-
rum franchisiarum, indultorum et concessionum per serenissimos imperatores
Romanorum reges [vel per]

b

 predecessores nostros illis aut eorum antecessoribus
sub quacunque[...]

b

 forma et quibusvis clausulis et roboramentis concessorum et
insuper cohercionis corporalis arbitrio nostro vel successorum nostrorum impo-
nenda.

Quod quidem edictum et decretum nostrum in Tharentasiensi, Lausanensi

a

Gebennensi, Augustensi, Bellicensi, Burgiensi ceterisque ditionis nostre cismon-
tane civitatibus necnon opidis, villis ac locis insignibus ubi presertim sedes est
ballivatus publicari et in publica populi congregacione more solito proclamari
mandamus, ita ut ad omnium noticiam possit devenire nullusque ignorantiam de
eo postmodum pretendere possit [...]. 
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Datas Lausanne die [... mense ... anno domini millesimo]